1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

ACERCA DO ABASTECIMENTO DE

ÁGUA NA RUA SINGAPURA, PRÓXIMO

AO SHOP 10, BAIRRO JARDIM

CALIFÓRNIA, NO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ.

A Presidente desta Casa de Leis, vereadora Paula Calil, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, visando à obtenção de esclarecimentos acerca da precariedade no

fornecimento de água na Rua Singapura, localizada no bairro Jardim Califórnia, bem como a

necessidade de fiscalizar e acompanhar as políticas públicas voltadas à dignidade da pessoa

humana, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, com fundamento no art. 161 e no art. 162, §3º,

incisos V e VI, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, que, no prazo de

15 (quinze) dias, conforme art. 41, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, por

meio dos setores competentes, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Requer sejam prestadas as seguintes informações relativas ao fornecimento de água

potável na Rua Singapura, situada no bairro Jardim Califórnia, próximo ao Shop 10, neste

município:

a. Qual a atual situação do fornecimento de água na referida localidade?

b. Qual o motivo da retirada da bomba de água instalada na Rua Singapura, bairro

Jardim Califórnia?

c. Há previsão para a reinstalação da referida bomba ou para a adoção de outras

medidas que garantam a regularização do abastecimento de água na localidade?

Em caso afirmativo, qual o prazo estipulado?

d. Caso o problema não esteja relacionado à ausência da bomba, quais são as causas

técnicas identificadas para a baixa pressão na rede de abastecimento?

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003100330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

e. Quais ações estão sendo planejadas ou executadas pela Águas Cuiabá para

solucionar, de forma definitiva, as falhas no fornecimento de água no bairro Jardim

Califórnia?

f. Existe um cronograma de manutenção preventiva ou corretiva para a rede de

abastecimento na região mencionada? Em caso afirmativo, favor detalhá-lo.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se nas inúmeras reclamações recebidas por este

Gabinete, noticiando a precariedade no fornecimento de água na Rua Singapura, bairro Jardim

Califórnia, o que tem afetado diretamente a qualidade de vida dos moradores da região.

O acesso regular à água potável é direito fundamental assegurado pela Constituição

Federal e pelas normas sanitárias vigentes, cabendo ao Poder Público, direta ou indiretamente,

garantir esse serviço essencial à população.

Dessa forma, busca-se, com este requerimento, obter esclarecimentos oficiais quanto

à situação atual e às providências que estão sendo tomadas pela empresa concessionária,

visando à tomada de medidas legislativas ou de fiscalização que se fizerem necessárias para a

efetivação do direito ao abastecimento regular e seguro de água.

Ademais, é válido mencionar que, nos termos do art. 32, inciso I, da Lei Federal nº

12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), a recusa injustificada ou o retardamento deliberado

na prestação das informações requeridas configuram condutas ilícitas passíveis de

responsabilização.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de maio de 2025.

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003100330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-28T18:06:40-0400